
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori". 
CIG: _ 

Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 ~ 3 /DATE del 2 O HAG 2021 
PREMESSO CHE: 
• Il Consorzio per le Autostrade Siciliane soffre una grave carenza di personale, notevolmente più 

marcata rispetto a quella che affetta in generale il settore pubblico; 
• Alle carenze del personale ATE si è fatto fronte negli anni attraverso il ricorso alla somministrazione di 

lavoro (oltre che al lavoro straordinario), non potendosi ricorrere allo strumento della mobilità e/o del 
comando in quanto presso nessun'altra Pubblica Amministrazione sussiste il profilo dell'agente tecnico 
esattore ed è quindi estremamente difficile "reperire" personale in possesso della relativa abilitazione 

• Nelle more dello svolgimento dell'indicenda procedura concorsuale per l'assunzione di ATE a tempo 
indeterminato (possibile una volta concluso si l'iter di attuazione della L.R. 4/2021), il Consorzio dovrà 
affrontare i picchi di traffico che caratterizzano il periodo estivo e, in particolare, il periodo che va dal 
15 luglio 2021 al 15 settembre 2021. 

• Con nota n. 509/DG del 12/05/2021 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
procedimento e il Geom. Luciano Bastino è stato nominato Progetti sta e DEC; 

• Alla luce di quanto sopra è stata redatta apposita perizia finalizzata al "Servizio di somministrazione 
lavoro temporaneo per personale tecnico ". 

VISTO il progetto relativo al "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per personale tecnico ", per 
un importo complessivo di € 239.529,00, di cui al seguente Quadro Economico: 

Totale costo del lavoro sul quale applicare l'aggio 195.000 € 

aggio 8% 15.600 € 

costo del lavoro + aggio a)+b) 210.600,00 € 

Somme a disposizione 28.929,00 € 
IV A 22 % su aggio 22% su 15.600,00 € 3.432,00 € 
Accantonamenti ex art. 113 2% su 210.600 € 4.212,00 € 
Imprevisti 10% su 204.294,73 € 21.060,00 € 
Contributo ANAC 225,00 € 

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO 239.529,00 € 

VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del servizio di che trattasi; 
il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo redatto dal progettista in 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@auloslradesiciliane.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

contradittorio con il progettista in data 13/05/2021; 
l'art. 36, comma 2, letto b) del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 120/2020 che 
prevede, per servizi e fomiture di importo inferiore a 214.000 euro, l'avvio di una procedura 
negoziata previa valutazione di almeno cinque preventivi, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite consultazione dell'elenco delle ditte di fiducia, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, letto b) del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 120/2020; 
VISTO: 

la nota n. 21344 del 28.4.2021 con il quale il D.G. del Dip. Infrastrutture e Mobilità ha autorizzato 
la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021 fino al 31.08.2021; 
lo schema di lettera d'invito a presentare offerta allegato al presente Decreto. 

CONSIDERATO: 
che la spesa da sostenere dal presente decreto, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
Art. 1) APPROVARE la perizia relativa al "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per agenti 
tecnici esattori" per una spesa complessiva pari ad € 239.529,00 IV A inclusa, di cui € 210.600,00 per 
costo del lavoro più aggio all'8% pari ad € 15.600,00 ed € 28.929,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione. 
Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegato al presente Decreto; 
Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 239.529,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione del suddetto servizio, sul capitolo 39 denominato "acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale" del redigendo bilancio 2020/2022; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
letto b) del D.lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno cinque offerte, incaricando il RUP di 
individuare, sulla piattaforma elettronica appalti-cas-maggiolicloud.it, almeno cinque operatori economici 
in possesso dei requisiti di legge, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cui sopra; 
Art. 6) DARE ATTO che pres rvamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nel 
corso dell'esercizio finanziari 021. 
Il Responsabile Procedimento 

Ing. Gaspar; 

Il Dirett 
Ing. Salv 

Il Direttore d 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


